
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6553/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ALL'HOTEL  QUINTOCANTO  &  SPA  S.R.L.  DI
PERNOTTAMENTO  E  PRIMA  COLAZIONE  PER  N.  2  RELATORI  IN  OCCASIONE  DEL  CONVEGNO
"SUPERARE  I  PREGIUDIZI  E  LE  DISCRIMINAZIONI  DI  GENERE:  COSTRUIRE  UN'INTELLIGENZA
ARTIFICIALE INCLUSIVA" CIG: B45217CEB8 

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Sig.ra
Maria Carmela Spalla.
Valutati i presupposti di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stati rispetati i tempi e gli standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativaacontabile di cui all'articolo
147abis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla con
la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 19/11/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

 

Determina Dirigenziale N. 5045 del 19/11/2024
Protocollo N. 93512/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Premesso:
• che la pianifcazione delle aività formative costituisce il contenuto di una specifca  sezione

del Piano Integrato di  Aività e Organizzazione (P.I.A.O) introdoto dall’art.6 del  decreto –
legge 9 giugno 2021 n.  80 convertito,  con modifcazione dalla legge 6 agosto 2021 n.  113
(sezione 3 Organizzazione e capitale umano 3.3, Piano Triennale dei fabbisogni del personale);

• che  nella  programmazione  delle  aività  formative  per  il  triennio  2024/2026  sono  state
previste  linee  formative  proposte  dal  Comitato  Unico  di  Garanzia  dell’Ente  (CUG),  quale
organo dotato di funzioni propositive e consultive in materia di formazione del personale;

• che il  CUG, in linea con la Direiva del  Ministro della Pubblica Istruzione del  29/11/2023,
avente  ad  oggeto  “Riconoscimento,  prevenzione  e  superamento  della  violenza  contro  le
donne  in  tute  le  forme”,  ha  proposto  per  il  25/11/2024,  in  occasione  della  giornata
internazionale  contro la  violenza sulle  donne,  un evento formativo di  sensibilizzazione  sul
tema delle pari opportunità sui luoghi di lavoro;

• che la Cità Metropolitana di Palermo e il CUG hanno, pertanto, organizzato un Convegno dal
titolo “Superare i pregiudizi e le discriminazioni di genere: costruire un’intelligenza articiale
inclusiva” che si svolgerà in data 25 novembre 2024, dalle 09.00 alle 13.00, presso la sede
istituzionale dell’Ente (Palazzo Comitini, Sala Martorana);

• che il Convegno rappresenta importante occasione di confronto, atraverso la partecipazione
di esperti nazionali, sul tema dell’Intelligenza artifciale, per interrogarsi sui rischi dei processi
decisionali  automatizzati infuenzati da bias basati su stereotipi   e  pregiudizi  e valutare le
necessarie azioni per ridurre la presenza di distorsioni di genere nell’ambito digitale (di cui
all’allegato Programma del Convegno);

• che al Convegno sono state invitate (con note prot.n. 84261 del 21/10/2024 e prot. n. 87004
del 30/10/2024), in qualità di relatrici, la Prof.ssa Susanna Sancassani (Responsabile del Centro
METID Politecnico di Milano) e l’Avv. Adriana Peduto  (partner studio legale EaLex di Roma), n
considerazione della loro grande esperienza nel campo dell’Intelligenza Artifciale e delle sue
implicazioni etiche e pratiche nel mondo del lavoro. 

Considerato  che  per  la  realizzazione  dell’evento  formativo  è  necessario  garantire  per  il  24
Novembre  2024  il  servizio  di  pernotamento  delle  due  relatrici  sopra  richiamate  (camera
matrimoniale uso singola e colazione) check in 24/11/2024 e check out 25/11/2024.

Considerato che  è  stata  individuata  una  strutura  riceiva,  “Quintocanto  Hotel  &  Spa”
denominazione ragione/sociale ERREGI IMMOBILIARE s.r.l., che ha proposto un’oferta di servizi,
per la prenotazione di n. 2 camere matrimoniali ad uso singola per le relatrici Prof.ssa Susanna
Sancassani  e  Avv.  Adriana  Peduto,  pienamente  soddisfacente  per  le  diverse  esigenze
dell’amministrazione in termini di qualità, di afdabilità, di congruità di prezzo,  nonché ubicata
nelle immediate vicinanze del Convegno di che tratasi.   

Ritenuto di poter afdare il servizio in oggeto specifcato alla strutura “Quintocanto Hotel & Spa”
di Via  Vitorio  Emanuele  n.  310  a  90134  Palermo  a  P.  IVA  05145840822,  in  seguito  alla
presentazione di un preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente n. 93251 del 18/11/2024,
per un importo pari ad € 268 ,00 di cui IVA e tassa di soggiorno incluse:

a camera 1 matrimoniale uso singola  per relatore € 130,00 + € 4,00 tassa di soggiorno, colazione
inclusa;

a camera  2 matrimoniale uso singola per relatore € 130,00 + € 4,00 tassa di soggiorno, colazione
inclusa.

Precisato  che è stato rilasciato il codice  CIG: B45217CEB8 relativo alla procedura di afdamento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



del servizio di cui tratasi.

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) – Numero protocollo INAIL_46596795 –

Scadenza validità 15/03/2025.

Verificato che l’afdamento di che tratasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo
Ente, può procedere autonomamente anche mediante afdamento direto senza obbligo di ricorso
a Consip MePA per la defnizione dello stesso.

Ritenuto che  sussistono  le  condizioni  per  disporre  l’afdamento  direto  del  servizio  sopra
richiamato da eseguirsi nelle date del 24 e 25 novembre 2024. 

Atteso che la strutura esecutrice del servizio è tenuta a comunicare gli estremi identifcativi del
conto  corrente  dedicato,  nonché  le  generalità  ed  il  codice  fscale  delle  persone  delegate  ad
operare su di esso, così come previsto dall’art.3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.

Dato atto che,  per il seguente provvedimento sono stati rispetati i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativaacontabile di cui all’articolo
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità legiima e corretezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento.

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei  pagamenti derivanti dall’assunzione del  presente impegno di  spesa con lo stanziamento di
bilancio e con le regole di fnanza pubblica.

PROPONE  

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI AFFIDARE  i servizi riportati in premessa, necessari per realizzazione dell’evento formativo
“Superare i pregiudizi e le discriminazioni di genere: costruire un’intelligenza articiale inclusiva”,
alla  strutura  riceiva  “Quintocanto  Hotel  &  Spa”  denominazione  ragione/sociale  ERREGI
IMMOBILIARE s.r.l. di Via Vitorio Emanuele n. 310 a 90134 Palermo, per un importo complessivo
congruo di € 268,00 IVA e tassa di soggiorno incluse.

2)  DI DARE ATTO che l’afdamento direto prevede la realizzazione dei seguenti servizi:
a n. 2 camere matrimoniali uso singola e colazione inclusa, per il pernotamento delle due relatrici
Prof.ssa Susanna Sancassani e Avv. Adriana Peduto, check in 24/11/2024 e check out 25/11/2024.

3)  DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  268,00  sul  capitolo  119302/1  (conto  fnanziario
U.1.11.01.03.02.04) con la denominazione “spese per aività formative” del Bilancio di previsione
2024/2026,  esercizio  fnanziario  2024,  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione  Politiche  del
Personale”,  a  favore  della  strutura  riceiva  “Quintocanto  Hotel  &  Spa”  denominazione
ragione/sociale ERREGI IMMOBILIARE s.r.l. di Via Vitorio Emanuele n. 310 a 90134 Palermo, P. IVA
05145840822.

4)  DI  DEMANDARE  a successivo ato l’adozione del  provvedimento di liquidazione della  spesa
previa acquisizione di regolare fatura e accertamento della regolarità delle prestazioni efetuate
e con pagamento sul conto dedicato per l’afdamento in oggeto, come comunicato dalla dita
afdataria, nel rispeto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei fussi fnanziari.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



5) DI DARE ATTO  che al  fne di assicurare la tracciabilità dei  fussi  fnanziari  relativi a rapporti
contratuali  in  ambito  pubblico,  al  presente  afdamento  è  stato  atribuito  il  seguente  Codice
Identifcativo di Gara: B45217CEB8.

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti relativi  all’impegno  di  spesa  che  si  assume  con  il  presente  ato  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di fnanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sotoscrizione del presente ato da parte del
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli efei dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147abis
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

L’Istruttore Amministraivo

         Federica Martinez

Il Responsabile del Procedimento

         Maria Carmela Spalla

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


